Da Ravena, se intese come el signor Octaviano di Manphredi, che era da' fiorentini, molestava quelli lochi di Val di Lamon. Et acadete certe baruffe a Modiana loco de' fiorentini, perché il signor, over il castelan che quella terra governava, mandoe alcune zente ivi et fono rebatude. Et che faventini erano desiderosi di ritornar in gratia di la Signoria nostra, et che non potevano più star, et volevano uno provedador nostro a l'horo governo.

Da Mantoa, a dì 6 april, si partì madona Chiara di Gonzaga sorella dil marchexe et *olim* moglie di monsignor di Monpensier, in compagnia di monsignor de Ligona venuto di Franza per lei. Et il marchexe mandò Piero Zentil da Chamarin a farli compagnia. Et il re di Franza mandoe a donar alcuni cavalli a ditto marchexe. Havia questa signora 100 cavali et 27 mulli da cariazzi, et do carete. Passò per Brexa a dì 8. Li andò contra Zorzi Corner cavalier podestà, et li fo apresentà *nomine Dominii*. Poi andò a Crema, Lodi, a Milano et a Turino, hessendo stata in Italia anni 2.

Da Pisa, per lettere di Domenego Malipiero proveditor nostro di l'armada, data a dì 3 april sopra la Foza di Pisa. Come, hessendo in Pisa gran calamità, era ivi con le galie venuto, et havia stera [577] 6000 formenti cargati a Sestri in barche n.º 54, et tolse 10 barche per galia per esser più presto, et li conduse mia 10 apresso Pisa; ma che fiorentini havia fato provisione a Ligorne di armata acciò ditti formenti non andasse a Pisa, come per una lettera qui sotto scritta se intenderà, et dil combater che fé dicto proveditor con ditta armada de' fiorentini. Perhoché, a dì 8 april, in questa terra, hessendo il consejo di pregadi reduto per far provisione zercha la città di Pisa, vene lettere di Francesco da la Zuecha secretario nostro in Pisa, date a dì 5 april, come, venendo ditto proveditor per intrar con le galie et barche di formenti in la fiumara di l'Arno, che si va poi a Pisa, era ussuto fuor di Ligorne una caravela, uno galion e tre bregantini armati, sopra i qual era cercha 500 persone, et che 'l ditto proveditor, con gran animo, investì ditto galion et combatè uno pezo, et che tutta Pisa erano sopra le mure a veder questo. Et che vedevano combater, et credevano ditto galion fusse stà mandato a fondi, *unde*, per dita nuova, tutto el pregadi fo di bona voja, aspetando lettere di esso proveditor per saper il successo. Et il zorno driedo le zonze. Narava il combater, et che lui, con Lorenzo Loredam soracomito et la galia spatatina, havia investido, et ditta armata era ritrata in Ligorne, et s'il vento non fosse refreschato, prendeva la ditta armada. Et che era stà feriti de' nostri da cercha 150, tra li qual di la sua galia più di homeni 70, et che *tandem*, come ho scripto di sopra, era intrato con le galie 5 et le barche di formenti in le Foze di Pisa. Et ditto formento portato a Pisa, fo di gran profito a quella povera terra. Et prima valleva l. 12 el ster, al presente valse l. 8. El qual formento fo comprà di danari di

la Signoria nostra. Or a Pisa, in questo tempo, si ritrovava questi nostri condutieri: Zuam Paulo di Manfron, Jacomo Sovergnan, Brazo fratello dil conte Bernardino, Piero Chierogato, Filippo Albanese et Lazarin da Rimano, in tutto zercha homeni d'arme ... et 300 stratioti. Et è da saper che Sonzin Benzon da Crema, hessendo anche lui ivi a Pisa, in questi giorni disfè la compagnia, et *sine aliqua licentia* vene in questa terra. Et volendo rinovar la compagnia, non parse a la Signoria; ma restoe su la provisione che havea a Crema etc.

*Sumario di una lettera di Polo Paladin soracomito lisignano,
narra il combater a Ligorno, data a la fiumara di Pisa, a dì 4 april 1497.*

Come il zorno avanti haveano combatuto quatro hore grosse con una caravela et galion de' [578] fiorentini, con grande honor dil proveditor nostro di quelle galie, el qual, mediante l'animo suo, havia salvato li sachi 6000 di grano andavano a Pisa, et conseguente quella città de Pisa, con sparsion dil sangue de' soi valenti homeni, a confusion de' inimici. Et che la caravela havia suso homeni 200, et il galion homeni 300 tutti electi, disposti e ben in hordine, et con l'horo era quatro brigantini, et haveano deliberato tuor il ditto grano. Et avixadi da' nostri, che erano galie 5, li veneno contra con gran vigoria, et ancora nostri non era presentadi a la Foze, et ciascuna galia remorchiava 8, 9 et 10 barche per una, in tutto era barche 54. Et il proveditor ordinò le fusse lassate andar a terra verso le Foze, che già necessariamente se vedea incalzare dal galion e caravela, et esserli forzo, per salvarle, impedir li nimici con asalto di bataglia. Et perché erano dai nostri soprani ditti inimici, le galie se tirò a remi al vento, et subito veteno la Foze et le vele 54 che voltava indrio de noi a mar, perché li 4 brigantini le comenzava a incalzare. *Unde*, a do parte fo di bisogno al proveditor provedesse, con tanta necessità quanto la città de Pisa importava et l'honor di la Signoria nostra. Et socorse le dicte barche de la galia soracomito domino Laurentio Loredano, et le altre galie andono con vigoria vedendo l'incalzo dete ditto proveditor al galion. Et esso soracomito lisignan li era apresso, et cussì investiteno con gran bataglia ditto galion et caravela, et molti de' nostri forono de lanza, de partesane, saxi de extrema grandezza veniva di la cheba e de li castelli malmenati. *Adeo*, nostri stetenno molto mal fino che 'l spalatin vene per prova dil proveditor, et il zaratin per pope, et *etiam* l'horo investireno. Et in questo mezo, le barche introno in la Foze salve, et durò la bataglia hore 4 grosse, senza possa de' nostri, né de' nimici. Et la galia dil proveditor feva offesa grande di palli di ferro, saxi et freze, et gagliardamente se tenivano; ma le aque li smachaveno al porto de Ligorne, che era da la Foze di Arno fino a Ligorne uno mio, et chi era senza velle, e chi con velle a redosso di continuo combatendo, et el zaratin era aganzato né più in sua libertà, le vele soe strazade da alto a basso; brusado l'artimon di la galia dil proveditor. Et finalmente nimici li deteno assà da far di foco, et sempre ditto lisignan li era apresso. Et havendo rinfrescato il vento, inpi le vele de li nimici, et insieme con l'horo le velle di la galia spalatina, et il proveditor si seperò credendo el spalatin potesse far il simile, el qual non poteva. *Unde*, esso proveditor mandò el lisignan al [579] regovro del ditto, et fato el trincheto, i nimici inspauriti del rinfrescamento di la bataglia, ancor che mezi salvi fosseno, se despetolono de la ditta galia. Et che Lorenzo Loredan, havendo messo le barche in loco sicuro, et tornato per voler combater, trovò che combatevano et per le aque con el zaratin se intrigò pur con of-

fesa grande de li nimici, et che per la presentia dil proveditor tutti se inanimava di far ogni gran pericolo. Et se 'l vento non li havesse scorti al porto di Ligorne, nostri erano certissimo vinzitori, et che de' inimici ne erano stà assai feriti e malmenati, morti alcuni capi e contestabeli. De' nostri feriti cercha 100 et amazati 10 in tutto, et che li feriti tosto si recupererano, et che tutte quelle zurme erano ben disposte.

Lettera dil ditto proveditor Malipiero di 6 april in Foza di Pisa. Come la sua galia era mal in hordine per haver combatuto con i nimici, come ho scripto di sopra, desbandada, roto i spironi di prova, brusado 10 banche, et che bisognava farla riconzar, et che havia mandà 12 feridi a la terra di lì, qual ne era morti 4, et che pareva che a Pisa pur ne fusse qualche sospetto di morbo. Et che in quella note havia mandato 2 galie a scondere drio una punta, perché i nimici mandava 6 barche de formenti di Ligorne a un castello ditto Vada a mandarli poi a Fiorenza; ma l'antiguarda l'horò fo presa da una barcheta di le nostre, et visto questo, i nimici non ussitenò de Ligorne con ditte barche. Siché era risposto esso proveditor non li lassar ripossar. Et che, fin quel hora 6 april, havea messo stera 10 milia de formenti in Pisa e vini e formazi, *adeo* era fornita per più di do mexi. Et dapoi, per una lettera di 8 data pur in la Foza di Pisa, se intese che atendea a riconzar le galie. Havia comprato 100 remi, et havia dimandato artimoni, che de qui li fosse mandati; che li feriti andava mejorando, et che havia inteso, per uno frate venuto de Ligorne, come la nostra bombardarda havia portà la testa al bombardier de' inimici via, et che s'il vento non li havesse ajutato, erano roti, et che era ferito a morte el patron di la caravela, et che uno chiamato conte ... Checho cao di provisionadi era stà ferito, ma non da conto, morti da 14, feridi zercha 200, et che erano in tutto i nimici, tra la caravela e galion, homeni 450, tutti provisionati e marinari. Et hanno tirato la caravela in l'arsenal per esser stà guasto l'arborò da una bombardarda. *Etiam* il galion haveano tirato in terra per dubito che nostri non l'andasseno a brusar. Che li soldati di lì fuzivano per non haver danari. Et che esso [580] proveditor volea partirsi di quella fiumara et andar a Capraja, mia 50 di lì, a fornirse di vino, et che a dì 7 da sera era ussito con le galie di la Foza, et che dovea tornar per seguir uno disegno. Et chome era venuto a trovarlo Francesco da la Zuecha secretario nostro con do pisani, a ringratiarlo dil beneficio fatto a quella terra, et portatoli lettere di la Signoria che lo laudava assai. Et cussì ditto proveditor con le 5 galie partito, stete alcuni zorni a Portovenere aspetando mandato di la Signoria di quello havesse a far, dimandando licentia di andar in Levante, et che non volleva ritornar a Zenoa perché era gran carestia. *Tandem* poi, convene tornar a Zenoa, come scriverò di sotto. El qual proveditor *conclusive* si portoe benissimo e con gran fama. Ma lassiamo queste cosse maritime alquanto star, et al seguito di li campi poniamo mano per seguir l'istoria.

Lettera di 5 april di proveditori, data in campo a Felizano. Come la sera avanti, fornita la terra et rocha de Monbressello ultimamente recuperata per nostri da' inimici, ne la qual fo posto cavali 400 de' borgognoni et altratanti fanti forestieri, perché italiani non ne haveano. Et che per farsi sentire e recuperar il tempo, perduto tutto el mese di marzo non per diffeto l'horò ma più tosto perché la sorte de' inimici havea cussì promesso⁽³²⁾ per li tempi perversi,

⁽³²⁾ [*sic per*: permesso (?)]. [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

et che quella matina haveano mandato cercha 100 homeni d'arme fra quelli di domino Hannibal Bentivoy et mesier Taliano da Carpi e alcuni pochi ballestrieri a cavallo, e cercha 100 stratioti con el proveditor suo, insieme con i qual volse *etiam* andar el signor misier Galeazo. I qualli, zonti a Monbresselo et unitosi con quelli allemani et circa 2000 fanti todeschi, andorono a Montealto, dove, expugnata per tre hore la terra, introrono nostri per forza dentro et tagliorono a pezi circha 60 di lhorò. Tutto el resto, che poteano esser circha 250 guasconi et 400 homeni di la terra, se reduseno in la rocha, la quale, per esser molto forte, et non havendo salvo che tre falconeti, non li parse perder tempo, *maxime* essendo mia 5 apresso Aste, nel qual luogo in quella sera essi proveditori erano certificati per persone partite a mezo zorno de lì, atrovarsi 10 milia persone fra a piedi et a cavallo. Hor non potendo nostri far altro male a dicto loco di Montealto, lho brusono tutto, et spianato parte dei reperi, et a hore do di note ritornono a Felizano. De' nostri ne fu pur ferito qualche uno, *maxime* di fanti todeschi che erano et vano disarmati. Li sono stà tolti quatro stendardi che erano sopra le porte et torre, et che quelli venuti di Aste afirmaveno come eri ussirono di la terra tutte [581] le zente d'arme che erano dentro, per prender la torre de Quarto che nostri l'havea pigliata e teniva, come ho scripto di sopra. Et haveano inimici quatro pezi di artellaria, et tracto doi colpi ne la Torre, inmantinente se rese, et la brusorono per non aspetar furia de' nostri. E stati una hora lì, ritornorono in Asti. Et che de quelli 500 cavali che volseno corer verso Anon, ne forono morti 6 francesi et altratanti feriti, et guasti molti cavali da' nostri che Anon custodiva.

Lettera di Vincenzo Valier, data a dì soprascrito in Felizano. Come, hessendo in quel zorno andato el signor Galeazo con le zente sopraditte e tutti li stratioti a dar bataglia a Montealto, loco di astesana, havendoli prima fato intender per uno trombeta che se voleseno render altramente che sariano abrusati, non volseno far nulla. Et nostri piantorono tre boche di artellarie pizole, e butorono uno pezo dil reparo di tavole, perché la terra non n'è altro che riparo di tavole, dapoi derono la bataglia da do canti e introrono dentro. Et fo feriti de' inimici da 50 in 60, de li nostri 10 fin 15. El resto di lhorò se ritirorono in driedo, et andono in la rocha ch'è assà forte. La terra fo brusata et il forzo di le case disfate, perché di Aste non venisse soccorso alcuno. Et fuor di Montegrosso ussite forse 25 cavali, quali forono da' nostri maltratati e feriti la mazor parte, e se ritraseno indriedo.

Item, come in la Torre dil Quarto era 8 alemani, i qual, venendo zercha 6000 francesi di Aste con tre boche di artellarie, e trato doy colpi, si reseno. Et è dicto che Zuam Griego con li soi ballestrieri li pizegò parechii di lhorò francesi, et dicono esser morto uno homo da conto.

Lettera di Zuam Paulo Gradenigo provedador di stratioti, data a dì 6 a Corniente, che narra di questo Montealto etc. Eri da matina cavalchè esso proveditor con li stratioti a Felizano, dove si havea ordine con el signor Galeazo di far una grossa cavalchata. E cussì adviati con el Bentivoy, con la sua compagnia passono il fiume Tanar lì a Felizano, dove era stà facto uno ponte, et andono verso Montegrosso et Montealto, lochi de' inimici su quel di Aste. Et passono arente Maxi, e feno mia 14. Zonti a Montalto, trovò lì a vicino el signor Galeazo con zercha 2000 fanti todeschi et 400 cavali borgognoni et misier Talian da Carpi. Et cussì di compagnia andono verso Montalto, et asaltato dicto loco, se comenzò a darli la bataja trazendossi artellarie di passavolanti e serpentine, poi a la bataja di man con le scale. Et esso

proveditor di stratioti fo mandato [582] con li stratioti a la volta di Montegrosso e di Aste acciò non venisse soccorso, et cussì tenia veduta sopra una e l'altra montagna, e lui, con il forzo e alcuni ballesrieri a cavallo, in la valle. Et venendo di Montegrosso zercha fanti 200 per soccorer Montalto, quelli fugò fin dentro Montegrosso, et ne amazono alcuni et feriti molti, et di nostri fo ferito uno stratioto da schiopetto nel pecto, et era in pericolo di morir, chiamato Antonio Drema. Et in questo mezo che lui facea la guardia a ditta valle, le altre gente, e *praecipue* li allemani, dava la bataglia a Montalto, et quello fo preso in breve tempo per non haver mure ma *solum* fossi, con fornimenti de ligname atorno e teragii a modo di Castelazo e i Maxi. *Tamen*, fo molto difeso da li guasconi erano dentro da cercha 400, quali, dapoi molta difesa, non si posendo tenir, se redusse a la rocha ch'è in mezo la terra su uno colle. *Similiter* li homeni e done di la terra. Et intrati nostri in la terra, quella brusoe et la rocha rimase per esser in monte. Sopravene la sera, et parse a' nostri non star ad aspetarli; ma si partino et andono tutti al lhorò alozamento, et esso proveditor ritornò a Corniente.

Lettera di proveditori, di campo, data a dì 7 in Fellizano. Como francesi non mostravano il volto, et stavano sì pocho di fuori, che prima che di lhorò nostri havesseno alcuna noticia, se ritornaveno a caxa. Et che pur se intendeva, per diverse vie, venia in Aste bon numero di zente per veder di far arsalto a qualche loco dil signor ducha de Milano, perché quelli si ritrovavano di qua da' monti, non li bastava l'animo di farlo, ancor che fusseno zente assai. Et havendo Idio fato bon tempo, haveano nostri deliberato condur le zente più insieme si poteva, et essi proveditori volevano e cussì il conte di Petigliano, che tutti alozasseno a la frascha; ma quelli ducheschi recusavano, dicendo non esser ancor il tempo; ma credevano il facesse per doy respecti: l'uno perché non si veda il numero di le lhorò zente, che erano pocho più di la mità di quello dicevano haver peroché dicevano havia 800 lanze; l'altro rispetto era per non haver dato salvo ducati 29 per curaza in uno anno, dubitano i non vogliono venir alozar a la campagna.